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Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående om
byggnad av värmeanläggningen vid veterinärhögskolan.

(l:a avd.)

I en till riksdagen den 27 januari 1928 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition nr 45 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, 
att av »försäljningsmedlen för veterinärinstitutets forna tomter vid Karla- 
plan» må användas ett belopp av intill 220,000 kronor för ombyggnad av 
värmeanläggningen vid veterinärhögskolan.

Förslaget grundar sig på ett av ingenjören Johan Lidén, Stockholm, uppgjort 
av byggnadsstyrelsen tillstyrkt förslag till värmeanläggning vid veterinär
högskolan av den 27 oktober 1927.

Departementschefen har anfört följande.
»Enligt vad utredningen i ärendet giver vid handen har den nuvarande 

värmeanläggningen, vilken är inrättad för användning av ånga, börjat 
förete betydande brister, vilka inom en ej avlägsen framtid ansetts påkalla 
omfattande och kostsamma reparationer jämte nyanskaffningar av pannor 
m. m. Veterinärhögskolans styrelse har vid sådant förhållande upptagit 
den tidigare väckta frågan om värmeanläggningens ombyggnad och i sam
band därmed dess centralisering. Tiden synes jämväl nu vara inne för 
anläggningens försättande i ett skick,* som bättre motsvarar ekonomiska och 
praktiska krav. Sker ej en dylik ombyggnad, torde vara att förvänta repara
tionskostnader, vilka med hänsyn till anläggningens allmänna bristfällighet 
och opraktiska anordning knappast torde kunna ur ekonomisk synpunkt för
svaras. Jag har ock anledning antaga, att de särskilt under kristiden 
höga bränslekostnaderna vid högskolan, vilka vid ett par tillfällen föranlett 
erinran från riksdagens sida, ägde visst samband med de hittillsvarande icke 
fullt lämpliga anordningarna för uppvärmning av högskolans byggnader.

Vidkommande lämpligaste sättet för ombyggnadsarbetets utförande har 
ifrågasatts alternativt bibehållande av uppvärmningen med ånga eller införande 
av pump varm vattensystem. För det förra alternativet talar visserligen i 
någon mån den omständigheten, att därvid de nuvarande rörledningarna i 
större utsträckning skulle kunna tillsvidare användas, varigenom kostnaderna 
för tillfället komme att stanna vid ett lägre belopp än vid en övergång till 
varmvattenanläggning, som skulle kräva förnyelse i större omfattning av 
bland annat det nuvarande rörsystemet. Å andra sidan har i ärendet från
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sakkunnigt håll framhållits, att en ombyggnad för varmvatten skulle, sett 
på något längre sikt, medföra så väsentliga fördelar jämväl med hänsyn till 
den årliga besparingen, att en dylik anläggning — i trots av de jämförelse
vis dryga engångskostnaderna — bestämt vore att föredraga. Med stöd 
av utredningen i ärendet anser jag någon tvekan knappast böra råda 
rörande lämpligheten att nu omedelbart övergå till varmvattensystem, vilket 
redan i viss utsträckning tillämpas vid institutionen och som, därest det ej nu 
införes, i allt fall i en ej avlägsen framtid, sedan nuvarande röranläggning 
blivit helt förstörd av rost, torde kunna förväntas komma att ersätta ång- 
systemet. Enär anledning till erinran icke synes föreligga mot det av 
ingenjören Lidén upprättade, av byggnadsstyrelsen tillstyrkta förslaget av 
den 27 oktober 1927, vill jag förorda, att ombyggnaden av värmeanlägg
ningen sker i huvudsaklig överensstämmelse med samma förslag.

Beträffande ombyggnadsarbetets verkställande har ingenjören Lidén visser
ligen ifrågasatt, att detta skulle ske i tre etapper under budgetåren 1928_
1931, men har han samtidigt framhållit, att ur driftsäkerhetens synpunkt 
en viss risk kunde vara förenad med framflyttandet av tiden för arbetets 
färdigställande. Byggnadsstyrelsens förslag avser arbetets successiva utförande 
under nämnda tre budgetår. Med hänsyn till berörda risk av extra kost
nader för anläggningens underhåll under en treårig ombyggnadstid och då 
ombyggnadens verkställande i en följd ur kostnadssynpunkt torde kunna 
förväntas komma att medföra bestämda fördelar, synes mig hela det erforder
liga beloppet av intill 220,000 kronor böra nu ställas till förfogande för 
arbetets utförande. Lämpligt synes mig vara, att i anslutning till statskon
torets förslag nämnda belopp meigives utgå av försäljningsmedlen för vete
rinärinstitutets forna tomter vid Karlaplan. Härtill torde emellertid, såsom 
statskontoret anfört, riksdagens medgivande böra inhämtas.»

^ Behovet av en omläggning av värmeanordningen vid veterinärhögskolan 
finner utskottet ådagalagt genom utredningen i ärendet, övervägande skäl 
synas utskottet ock tala för att ombyggnaden sker på sätt som innefattas i 
Kungl. Maj:ts förslag. Då icke heller kostnadsberäkningen eller sättet för de 
erforderliga medlens beredande torde giva rum för någon befogad erinran, 
biträder utskottet Kungl. Maj:ts förevarande framställning. Under hän
visning tillika till vad utskottet i sitt utlåtande nr 1 punkt 42 antytt om 
en minskning i den nuvarande eldarpersonalen efter värmeanläggningens 
ombyggnad hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att av »försäljningsmedlen 
för veterinärinstitutets forna tomter vid Karlaplan» må 
användas ett belopp av intill 220,000 kronor för om
byggnad av värmeanläggningen vid veterinärhögskolan.

Stockholm den 19 mars 1928.

På jordbruksutskottets vägnar:
C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 14.


